
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2024

RAMOS DE PERSONAS - LOCAL RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL - LOCAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14.58% 13.90% 23.52% 16.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24.61% 18.18% 25.25% 33.11% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19.07% 16.81% 24.35% 23.62%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17.58% 7.42% 18.91% 16.86% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6.91% 0.00% 0.00% 13.42% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.39% 2.38% 12.93% 16.23%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8.01% 13.51% 16.68% 20.24% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.03% 18.62% 18.12% 15.49% 3 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9.45% 16.98% 8.44% 1.10%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.44% 10.98% 14.76% 18.28% 4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.87% 6.03% 10.93% 1.21% 4 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.62% 7.62% 3.60% 1.04%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.72% 17.78% 5.01% 3.86% 5 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.15% 15.54% 12.19% 1.15% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1.28% 16.26% 0.92% 17.67%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.12% 2.25% 4.78% 7.54% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 15.96% 0.00% 0.00% 7.32% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.59% 0.72% 4.36% 9.76%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.23% 16.72% 3.52% 1.84% 7 ALIADO SEGUROS 0.84% 4.70% 3.68% 0.61% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.00% 8.56% 1.49% 1.58%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.46% 1.22% 2.29% 3.00% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 4.96% 4.88% 0.00% 8 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.62% 3.76% 2.50% 0.88%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.41% 1.26% 2.07% 1.27% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.99% 2.95% 1.18% 0.49% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3.33% 2.41% 1.25% 4.37%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.38% 1.08% 1.21% 0.26% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.07% 0.72% 0.61% 0.05% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 0.07% 0.83% 0.58% 1.29%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.43% 2.72% 1.24% 1.87% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.32% 1.09% 1.25% 0.00% 11 ASEGURADORA ANCON, S.A 0.21% 1.62% 0.90% 4.10%

12 SEGUROS FEDPA, S.A 13.49% 7.70% 1.04% 0.60% 12 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 19.44% 7.98% 0.00% 12 ALIADO SEGUROS 0.10% 15.67% 0.72% 0.40%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.19% 0.28% 1.38% 1.52% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.71% 0.00% 0.00% 1.90% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5.09% 0.09% 1.64% 0.17%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.89% 1.21% 1.33% 2.79% 14 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 14 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.66% 0.39% 9.87% 8.75%

15 ACERTA SEGUROS 0.21% 0.44% 0.53% 0.71% 15 ACERTA SEGUROS 1.39% 1.53% 2.91% 1.37% 15 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 0.74% 1.18% 1.67% 1.53%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.17% 0.24% 0.30% 0.09% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.66% 1.74% 1.15% 2.35% 16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.49% 1.26% 0.71% 0.48%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.71% 0.26% 0.36% 0.83% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 17 ACERTA SEGUROS 0.94% 0.08% 0.19% 0.99%

18 ALIADO SEGUROS 1.13% 0.30% 0.22% 0.24% 18 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15.09% 0.72% 2.88% 14.16% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11.18% 0.58% 17.37% 0.33%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.70% 0.01% 0.26% 0.07% 19 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.68% 0.10% 2.46% 5.61% 19 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.45% 0.07% 3.53% 0.63%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.16% 0.46% 0.18% 0.85% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 3.22% 1.87% 0.30% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.97% 2.33% 1.31% 0.04%

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.00% 0.18% 0.34% 0.53% 21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.66% 0.08% 0.84% 1.45% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1.28% 0.11% 0.99% 1.61%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.00% 0.06% 0.05% 0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.40% 1.82% 0.00% 22 SEGUROS FEDPA, S.A 0.49% 0.29% 0.70% 3.43%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 03/13/2024 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ENERO DE 2024
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado RIESGO LOCAL
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 03/13/2024 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS DE VIDA UNIDADES ASEGURADAS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,902 14.58% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 431,839 24.61% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 744,741 19.07%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 377,350 17.58% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 264,780 15.09% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 569,713 14.59%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 289,624 13.49% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 246,137 14.03% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 436,646 11.18%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 245,502 11.44% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 280,089 15.96% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 366,703 9.39%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 171,866 8.01% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 121,201 6.91% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 368,876 9.45%

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,013 5.41% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 82,058 4.68% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 377,350 9.66%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,739 5.72% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 82,609 4.71% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 198,622 5.09%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 94,998 4.43% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 67,927 3.87% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 134,915 3.45%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112,338 5.23% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,224 1.15% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 180,265 4.62%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 68,037 3.17% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,911 1.99% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 129,909 3.33%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 52,857 2.46% 11 ACERTA SEGUROS 24,390 1.39% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 97,115 2.49%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 29,643 1.38% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 29,078 1.66% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,867 1.28%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,036 1.12% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,617 2.66% 13 ACERTA SEGUROS 28,843 0.74%

14 ALIADO SEGUROS 24,260 1.13% 14 ALIADO SEGUROS 14,782 0.84% 14 ALIADO SEGUROS 39,042 1.00%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 36,713 1.71% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,624 0.32% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,988 1.28%

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19,050 0.89% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,343 0.08% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,036 0.62%

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,594 1.70% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,281 0.07% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 36,713 0.94%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,371 0.16% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19,050 0.49%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,038 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,937 0.97%

20 ACERTA SEGUROS 4,453 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,161 0.21%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,038 0.10%

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,718 0.07%

TOTAL 2,146,384 100% TOTAL 1,754,890 100% TOTAL 3,905,248 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 03/13/2024 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2024

POLIZAS DE VIDA POLIZAS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,759 17.78% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 274,562 19.44% 1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 353,161 16.98%

2 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 111,679 16.72% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 262,910 18.62% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 349,547 16.81%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,815 13.90% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 256,732 18.18% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 338,219 16.26%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 90,251 13.51% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 219,460 15.54% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 325,965 15.67%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,344 10.98% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 85,096 6.03% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 178,025 8.56%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 51,403 7.70% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,003 4.96% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 158,440 7.62%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 49,571 7.42% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,346 4.70% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,118 3.76%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,148 2.72% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 45,442 3.22% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 50,136 2.41%

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,051 2.25% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,695 2.95% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 49,571 2.38%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,441 1.26% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 24,524 1.74% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,546 2.33%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,115 1.22% 11 ACERTA SEGUROS 21,615 1.53% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,599 1.62%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,052 1.21% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,451 1.09% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,121 1.26%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,240 1.08% 13 ALIADO SEGUROS 10,135 0.72% 13 ACERTA SEGUROS 24,566 1.18%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,104 0.46% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,097 0.72% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,337 0.83%

15 ACERTA SEGUROS 2,951 0.44% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,624 0.40% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,051 0.72%

16 ALIADO SEGUROS 1,981 0.30% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,343 0.10% 16 ALIADO SEGUROS 12,116 0.58%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,860 0.28% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,099 0.08% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,052 0.39%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,724 0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,053 0.29%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,597 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,327 0.11%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,228 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,860 0.09%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 429 0.06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,724 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 98 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,441 0.07%

TOTAL 667,841 100% TOTAL 1,412,134 100% TOTAL 2,079,975 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 03/13/2024 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS VIDA PRIMAS SUSCRITAS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,961,539.80       18.91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 18,306,925.76      25.25% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 36,917,764.13         24.35%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 18,610,838.37       23.52% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7,924,579.44        10.93% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,604,954.15         12.93%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,680,374.71       14.76% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,139,989.62      18.12% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,335,533.53         17.37%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,195,543.91       16.68% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,840,299.66        12.19% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,961,539.80         9.87%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,964,615.36         5.01% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 5,783,319.35        7.98% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,804,915.02         8.44%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,783,429.15         4.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,540,579.00        4.88% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,454,215.92           3.60%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,787,929.04         3.52% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,666,286.88        3.68% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,354,152.51           3.53%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,813,573.51         2.29% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,784,489.35        2.46% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 6,605,712.10           4.36%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,640,311.18         2.07% 9 ACERTA SEGUROS 2,109,490.66        2.91% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,783,429.15           2.50%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 983,422.53            1.24% 10 ALIADO SEGUROS 2,090,287.37        2.88% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,494,237.79           1.64%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,093,798.43         1.38% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,318,098.29        1.82% 11 ACERTA SEGUROS 2,531,054.75           1.67%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 954,566.30            1.21% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 831,955.93           1.15% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,989,787.45           1.31%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,056,150.70         1.33% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,353,509.30        1.87% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,071,021.13           0.71%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 822,392.75            1.04% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 853,926.61           1.18% 14 ALIADO SEGUROS 2,265,801.10           1.49%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 239,065.20            0.30% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 439,822.62           0.61% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,394,388.92           0.92%

16 ACERTA SEGUROS 421,564.09            0.53% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 905,494.63           1.25% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,359,803.34           0.90%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 286,551.38            0.36% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 610,807.27           0.84% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,888,917.16           1.25%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 205,298.10            0.26% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                        0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,499,416.75           0.99%

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 265,174.65            0.34% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                        0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,093,798.43           0.72%

20 ALIADO SEGUROS 175,513.73            0.22% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                        0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,056,150.70           0.70%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 145,907.45            0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                        0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 286,551.38              0.19%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 41,705.05              0.05% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                        0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 875,981.92              0.58%

TOTAL $79,129,265.39 100% TOTAL $72,499,861.74 100% TOTAL $151,629,127.13 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 03/13/2024 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS RIESGO LOCAL
AL MES DE ENERO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS VIDA SINIESTROS PAGADOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS EN PANAMA

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,204,537.47       20.24% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,005,869.57       15.49% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14,522,764.31      23.62%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,508,502.42       18.28% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 8,560,657.47       33.11% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,865,122.46      17.67%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,000,625.55       16.86% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3,660,584.99       14.16% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,978,620.89        16.23%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5,962,106.84       16.75% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3,470,118.47       13.42% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,000,625.55        9.76%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,685,209.12       7.54% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 1,892,720.68       7.32% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,378,219.94        8.75%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1,372,350.37       3.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,451,672.39       5.61% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,685,209.12        4.37%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,066,802.51       3.00% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 607,982.96          2.35% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,518,474.90        4.10%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 992,056.01          2.79% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 490,233.22          1.90% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 2,107,835.47        3.43%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 665,201.95          1.87% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 375,637.19          1.45% 9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 992,056.01           1.61%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 655,400.08          1.84% 10 ACERTA SEGUROS 353,793.76          1.37% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 969,273.60           1.58%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 540,354.51          1.52% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 313,873.52          1.21% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 941,996.37           1.53%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 451,763.15          1.27% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 296,154.83          1.15% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 792,225.14           1.29%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 300,847.50          0.85% 13 ALIADO SEGUROS 157,633.41          0.61% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 676,484.69           1.10%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 294,270.48          0.83% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,023.19          0.49% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 640,062.61           1.04%

15 ACERTA SEGUROS 252,949.43          0.71% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 78,530.67            0.30% 15 ACERTA SEGUROS 606,743.19           0.99%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 215,114.79          0.60% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,702.65            0.05% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 540,354.51           0.88%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 189,075.37          0.53% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                      0.00% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 388,429.15           0.63%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 92,274.32            0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                      0.00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 294,270.48           0.48%

19 ALIADO SEGUROS 87,086.63            0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                      0.00% 19 ALIADO SEGUROS 244,720.04           0.40%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 32,079.65            0.09% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                      0.00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 201,778.02           0.33%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 26,373.36            0.07% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                      0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 104,904.03           0.17%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                      0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                      0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 25,491.25             0.04%

TOTAL $35,594,981.51 100% TOTAL $25,855,188.97 100% TOTAL $61,475,661.73 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 03/13/2024 10:05 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Población 

Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 377,350 17.58% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 431,839 24.61% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 744,741 19.07%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,902 14.58% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 264,780 15.09% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 569,713 14.59%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 289,624 13.49% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 246,137 14.03% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 436,646 11.18%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 245,502 11.44% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 280,089 15.96% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 366,703 9.39%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 171,866 8.01% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 121,201 6.91% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 368,876 9.45%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,739 5.72% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 82,058 4.68% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 377,350 9.66%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,013 5.41% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 82,609 4.71% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 198,622 5.09%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 94,998 4.43% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 67,927 3.87% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 134,915 3.45%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112,338 5.23% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 20,224 1.15% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 180,265 4.62%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 68,037 3.17% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,911 1.99% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 129,909 3.33%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 52,857 2.46% 11 ACERTA SEGUROS 24,390 1.39% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 97,115 2.49%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 29,643 1.38% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 29,078 1.66% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,867 1.28%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,036 1.12% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,617 2.66% 13 ALIADO SEGUROS 39,042 1.00%

14 ALIADO SEGUROS 24,260 1.13% 14 ALIADO SEGUROS 14,782 0.84% 14 ACERTA SEGUROS 28,843 0.74%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 36,713 1.71% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,624 0.32% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,988 1.28%

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19,050 0.89% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,343 0.08% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 24,036 0.62%

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,594 1.70% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,281 0.07% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 36,713 0.94%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,371 0.16% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19,050 0.49%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,038 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,937 0.97%

20 ACERTA SEGUROS 4,453 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 8,161 0.21%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,038 0.10%

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                 0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,718 0.07%

TOTAL 2,146,384 100% TOTAL 1,754,890 100% TOTAL 3,905,248 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

AL 31 DE ENERO DE 2024

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/01/2024 3:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE PERSONAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 ACERTA SEGUROS 20

 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A  

 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.  

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/01/2024 3:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/01/2024 3:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

TOTAL DE POBLACION ASEGURADA - LCOAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 ACERTA SEGUROS 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/01/2024 3:46 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - LOCAL POLIZAS GENERALES - LOCAL TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,759 17.8% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 274,562 19.4% 1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 353,161 17.0%

2 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 111,679 16.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 262,910 18.6% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 349,547 16.8%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,815 13.9% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 256,732 18.2% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 338,219 16.3%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 90,251 13.5% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 219,460 15.5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 325,965 15.7%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,344 11.0% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 85,096 6.0% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 178,025 8.6%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 51,403 7.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,003 5.0% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 158,440 7.6%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 49,571 7.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,346 4.7% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,118 3.8%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,148 2.7% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 45,442 3.2% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 50,136 2.4%

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,051 2.3% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,695 3.0% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 49,571 2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,441 1.3% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 24,524 1.7% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,546 2.3%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,115 1.2% 11 ACERTA SEGUROS 21,615 1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,599 1.6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,052 1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,451 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,121 1.3%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,240 1.1% 13 ALIADO SEGUROS 10,135 0.7% 13 ACERTA SEGUROS 24,566 1.2%

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,104 0.5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,097 0.7% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,337 0.8%

15 ACERTA SEGUROS 2,951 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,624 0.4% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15,051 0.7%

16 ALIADO SEGUROS 1,981 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,343 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 12,116 0.6%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,860 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,099 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,052 0.4%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,724 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,053 0.3%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,597 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,327 0.1%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,228 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,860 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 429 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,724 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 98 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,441 0.1%

TOTAL 667,841 100.0% TOTAL 1,412,134 100.0% TOTAL 2,079,975 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, 

Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/05/2024 8:31 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

2 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 ACERTA SEGUROS 15

16 ALIADO SEGUROS 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 17

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/05/2024 8:31 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

POLIZAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/05/2024 8:31 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

TOTAL DE POLIZAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 ACERTA SEGUROS 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 ALIADO SEGUROS 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/05/2024 8:31 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,961,539.80                  18.91% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 18,306,925.76               25.25% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 36,917,764.13            24.35%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 18,610,838.37                  23.52% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7,924,579.44                 10.93% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,604,954.15            12.93%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,680,374.71                  14.76% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,139,989.62               18.12% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 26,335,533.53            17.37%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,195,543.91                  16.68% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,840,299.66                 12.19% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,961,539.80            9.87%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,964,615.36                    5.01% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 5,783,319.35                 7.98% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,804,915.02            8.44%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,783,429.15                    4.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,540,579.00                 4.88% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,454,215.92              3.60%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,787,929.04                    3.52% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,666,286.88                 3.68% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,354,152.51              3.53%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,813,573.51                    2.29% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,784,489.35                 2.46% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 6,605,712.10              4.36%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,640,311.18                    2.07% 9 ACERTA SEGUROS 2,109,490.66                 2.91% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,783,429.15              2.50%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 983,422.53                       1.24% 10 ALIADO SEGUROS 2,090,287.37                 2.88% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,494,237.79              1.64%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,093,798.43                    1.38% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,318,098.29                 1.82% 11 ACERTA SEGUROS 2,531,054.75              1.67%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 954,566.30                       1.21% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 831,955.93                     1.15% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,989,787.45              1.31%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,056,150.70                    1.33% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,353,509.30                 1.87% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,071,021.13              0.71%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 822,392.75                       1.04% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 853,926.61                     1.18% 14 ALIADO SEGUROS 2,265,801.10              1.49%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 239,065.20                       0.30% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 439,822.62                     0.61% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,394,388.92              0.92%

16 ACERTA SEGUROS 421,564.09                       0.53% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 905,494.63                     1.25% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,359,803.34              0.90%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 286,551.38                       0.36% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 610,807.27                     0.84% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,888,917.16              1.25%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 205,298.10                       0.26% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                   0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,499,416.75              0.99%

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 265,174.65                       0.34% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                   0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,093,798.43              0.72%

20 ALIADO SEGUROS 175,513.73                       0.22% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,056,150.70              0.70%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 145,907.45                       0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                   0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 286,551.38                  0.19%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 41,705.05                         0.05% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                   0.00% 22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 875,981.92                  0.58%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                      0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                   0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                0.00%

TOTAL $79,129,265.39 100% TOTAL $72,499,861.74 100% TOTAL $151,629,127.13 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/05/2024 8:35 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18

19 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/05/2024 8:35 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 ALIADO SEGUROS 10

11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/05/2024 8:35 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

ACUMULADO PRIMAS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

22 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/05/2024 8:35 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES
AL 31 DE ENERO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - LOCAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,204,537.47         20.26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 8,560,657.47         31.72% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14,522,764.31       23.22%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,508,502.42         18.31% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,005,869.57         14.85% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,865,122.46       17.37%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,000,625.55         16.88% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3,660,584.99         13.57% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,978,620.89         15.96%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5,962,106.84         16.77% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3,470,118.47         12.86% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,000,625.55         9.60%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,685,209.12         7.55% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 1,892,720.68         7.01% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,378,219.94         8.60%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1,372,350.37         3.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,451,672.39         5.38% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,685,209.12         4.29%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,066,802.51         3.00% 7 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,207,851.38         4.48% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,518,474.90         4.03%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 992,056.01             2.79% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 607,982.96             2.25% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 2,107,835.47         3.37%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 665,201.95             1.87% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 490,233.22             1.82% 9 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,192,815.16         1.91%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 655,400.08             1.84% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 375,637.19             1.39% 10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 992,056.01             1.59%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 540,354.51             1.52% 11 ACERTA SEGUROS 353,793.76             1.31% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 969,273.60             1.55%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 451,763.15             1.27% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 313,873.52             1.16% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 941,996.37             1.51%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 300,847.50             0.85% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 296,154.83             1.10% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 792,225.14             1.27%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 294,270.48             0.83% 14 ALIADO SEGUROS 157,633.41             0.58% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 676,484.69             1.08%

15 ACERTA SEGUROS 252,949.43             0.71% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,023.19             0.47% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 640,062.61             1.02%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 215,114.79             0.61% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,702.65               0.05% 16 ACERTA SEGUROS 606,743.19             0.97%

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 189,075.37             0.53% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 540,354.51             0.86%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 92,274.32               0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 388,429.15             0.62%

19 ALIADO SEGUROS 87,086.63               0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 294,270.48             0.47%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 32,079.65               0.09% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 ALIADO SEGUROS 244,720.04             0.39%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 201,778.02             0.32%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. (15,036.22)              -0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0%

TOTAL $35,553,571.93 100% TOTAL $26,984,509.68 100% TOTAL $62,538,081.61 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/05/2024 8:37 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14

15 ACERTA SEGUROS 15

16 SEGUROS FEDPA, S.A 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18

19 ALIADO SEGUROS 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20

CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/05/2024 8:37 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/05/2024 8:37 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS LOCALES

AL 31 DE ENERO DE 2024

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - LOCAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8

9 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/05/2024 8:37 a. m.


